
Schvaluji: velitel Záchranného útvaru HZS ČR  

plukovník Ing. Radim Řehulka  

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

ZÁCHRANNÉHO ÚTVARU HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU 

ČESKÉ REPUBLIKY 

za rok 2016 

 

 

 

 

 



 

Obsah: 

                                                                                                          Strana 

1. Základní údaje o Záchranném útvaru HZS ČR 3 

2. Struktura a působnost HZS ČR 4 

3. Úsek záchranné činnosti 5 

3. 1. Oddělení přípravy a řízení jednotek                                                             5 

3. 2. Pracoviště operativního řízení odřadů    6 

3. 3. Záchranné jednotky    6 

3. 4. Služby a speciální služby   11 

3. 5. Statistika zásahů a sledovaných činností   14 

3. 6. Sportovní akce   17 

3. 7. Činnost v oblasti psychologické služby    18 

4. Vnitřní úsek  19 

5. Kontrolní činnost 24 

6. Ekonomika 26 

7. Seznam zkratek 31 

8. Přílohy 33 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. Základní údaje o Záchranném útvaru hasičském záchranném útvaru 
České republiky  
 

Záchranný útvar hasičského záchranného útvaru České republiky (dále jen „záchranný 

útvar“) vznikl dnem 1. 1. 2009 delimitací 157. záchranného praporu Ministerstva obrany pod 

působnost Ministerstva vnitra. 

Postavení záchranného útvaru definuje zákon 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném 

sboru České republiky a o změně některých zákonů. Záchranný útvar plní úkoly jednotky 

požární ochrany při řešení mimořádné události nebo krizové situace a při obnově území 

postiženého mimořádnou událostí nebo krizovou situací. Dále plní úlohu vzdělávacího 

zařízení a provádí odbornou přípravu podle zákona o požární ochraně a výuku a výcvik k 

získání řidičského oprávnění a zdokonalování odborné způsobilosti řidičů. 

Záchranný útvar má celorepublikovou působnost, je určen jako druhosledová jednotka při 

mimořádných událostech většího rozsahu. 

V čele záchranného útvaru stojí velitel. Záchranný útvar se člení na 3 úseky - záchranný 

úsek, úsek ekonomiky a kancelář velitele - a pracoviště interního auditu a kontroly. 

 

Kontaktní údaje: 

velitel Záchranného útvaru 

plk. Ing. Radim Řehulka tel: 950 749 220 

e-mail: radim.rehulka@zu-hlucin.izscr.cz 

zástupce velitele pro záchrannou činnost 

plk. Ing. David Kareš tel:950 749 225 

e-mail: david.kares@zu-hlucin.izscr.cz  

zástupce velitele pro ekonomiku  

plk. Ing. Soňa Ptáčková tel: 950 749 300 

e-mail: sona.ptackova@zu-hlucin.izscr.cz 

ředitelka kanceláře velitele 

plk. Ing. Jarmila Vozková tel: 950 749 330 

e-mail: jarmila.vozkova@zu-hlucin.izscr.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:radim.rehulka@zu-hlucin.izscr.cz
mailto:david.kares@zu-hlucin.izscr.cz
mailto:%20sona.ptackova@zu-hlucin.izscr.cz
mailto:jarmila.vozkova@zu-hlucin.izscr.cz


2. Struktura a působnost HZS ČR 
 

Základním posláním Hasičského záchranného sboru ČR je chránit životy, zdraví obyvatel 

a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, ať již se 

jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky. 

Hasičský záchranný sbor ČR je základní složkou integrovaného záchranného systému, 

který zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při provádění 

záchranných a likvidačních prací. Hasičský záchranný sbor ČR při plnění svých úkolů 

spolupracuje s ostatními složkami IZS i se správními úřady a jinými státními orgány, orgány 

samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými organizacemi a sdruženími 

občanů. 

Hasičský záchranný sbor ČR tvoří generální ředitelství HZS ČR, které je organizační 

součástí Ministerstva vnitra, 14 hasičských záchranných sborů krajů, Střední odborná škola 

požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdky-Místku a Záchranný útvar 

hasičského záchranného sboru České republiky. Součástí Generálního ředitelství Hasičského 

záchranného sboru ČR jsou také vzdělávací, technická a účelová zařízení. 

Právní rámec činnosti HZS ČR je dán zákony, vyhláškami a nařízeními vlády, zejména 

zákony: 

č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 

zákonů,  

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 
č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s 

ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci 

závažných havárií), 

č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve 

znění pozdějších předpisů, 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o 
finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších 

předpisů, 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
 

 

   

 

 

  



3. Úsek záchranné činnosti 

3.1 Oddělení přípravy a řízení jednotek 

 V čele oddělení stojí vedoucí oddělení a ten je přímo podřízen zástupci velitele pro 

záchrannou činnost. Příslušníci oddělení zajišťují výkon služby u záchranných jednotek jak 

v organizačním, tak v operačním řízení. 

 Oddělení přípravy a řízení jednotek plní úkoly na úseku chemické služby, technické 

služby a část ze služby strojní. Mezi další náplně oddělení patří zabezpečení pravidelné 

odborné přípravy pro příslušníky kanceláře velitele, úseku ekonomiky a pracoviště 

operativního řízení odřadů. Příslušníci OPŘJ provádějí prezentace v kurzech taktického 

řízení, takticko-strategického řízení, operačního řízení, ochrany obyvatelstva a krizového 

řízení.   

 Další činností tohoto oddělení je příprava a organizace pravidelné ověření odborných 

znalostí a praktických dovedností příslušníků záchranného útvaru, kteří jsou součástí 

pohotovostních jednotek záchranného útvaru. Provádí taktéž kontrolní činnost a připravenost 

vybraných jednotek v pohotovosti.  

  

Úkoly oddělení přípravy a řízení jednotek v jednotlivých bodech: 

 Plánování a organizace odborné přípravy příslušníků záchranného útvaru; 

 Plánování a organizace součinnostních cvičení s ostatními složkami IZS ČR; 

 Organizace prověřovacích cvičení v rámci záchranného útvaru; 

 Organizace a zabezpečení účasti na mezinárodních cvičeních záchranných složek; 

 Organizace, návrhy a vyčleňovaných sil a prostředků záchranného útvaru ke 

zdolávání mimořádných událostí; 

 Organizace, návrhy a plánování humanitárních pomocí mimo území ČR;  

 Organizace a zajištění speciální odborné přípravy příslušníků úseku záchranné 

činnosti; 

 Zabezpečení spolupráce s vysokými školami, odbornými školami, školícími a 

vzdělávacími zařízeními MV ČR včetně prezentací v těchto zařízeních; 

 Zabezpečení odborné přípravy ve specifických výcvikových prostorech (CBJ 

Ostrava, ŠVZ HZS ČR, vojenské újezdy AČR, apod.), 

 Zabezpečení a organizace školení a kurzů speciálních odborností (výcvik řidičů, 

práce na vodě, apod.); 

 Provádění kontrolní činnosti v oblasti výcviku a odborné přípravy; 

 Organizace a provádění řídících kontrol u záchranných jednotek; 

 Návrh a výběr techniky a technických prostředků pro potřeby příslušníků 

záchranného útvaru; 

 Statistické sledování událostí a činností u záchranného útvaru; 

 Správa webových stránek záchranného útvaru. 

  

Mezi další činnosti oddělení přípravy a řízení jednotek patří úkoly spojené s organizací těchto 

dalších plánovaných úkolů: 

 Zabezpečení dokumentace a potřebných povolení k zabezpečení nadrozměrných 

přeprav techniky a materiálu; 

 Tvorba technických podmínek pro pořízení techniky a věcných prostředků PO; 

 Výpomoc a zabezpečení taktických a prověřovacích cvičení příslušníků HZS 

krajů; 



 Organizace, zabezpečení a realizace přezkoušení příslušníků záchranného útvaru 

z tělesné přípravy; 

 Zabezpečení  provozuschopnosti sportovišť, tělovýchovného a jiného materiálu 

k zabezpečení odborné přípravy. 

3.2. Pracoviště operativního řízení odřadů 

 Pracoviště operativního řízení odřadů, v jehož čele stojí vedoucí pracoviště, je 

organizačně podřízeno vedoucímu Oddělení přípravy a řízení jednotek.  

 

Mezi hlavní činnosti tohoto pracoviště v roce 2016 patřilo: 

 Operační řízení a vyhodnocování zásahů záchranného útvaru -  celkem za rok 95x; 

 Organizační řízení (vyhodnocování ostatních činností „ZOČ“) -  celkem za rok 155x; 

 Zpracování operačního hodnocení záchranného útvaru; 

 Zpracování aktuálního přehledu záchranného útvaru; 

 Provádění odborné přípravy koordinátorů a určených náhradníků; 

 Dohled nad režimem vstupu a vjezdu do objektu záchranného útvaru (recepční 

služba); 

 Statistické sledování zásahové činnosti a ostatních činností „ZOČ“ u záchranného 

útvaru; 

 Vedení přehledu sil a prostředků záchranného útvaru určených ke zdolávání MU. 
 

3.3. Záchranné jednotky 

a)  záchranné roty 

  Úsek pro záchrannou činnost je tvořen čtyřmi rotami – Záchrannou rotou Hlučín, 

Záchrannou rotou Zbiroh, Záchrannou rotou Jihlava a Speciální záchrannou rotou (v Hlučíně).  

 

 

Záchranná rota Hlučín (ZR-H) 

 

Vývoj počtů příslušníků v průběhu roku 2016: 

Počty 1. 1. 2016 31. 12. 2016 

Systemizované 43 43 

Skutečné 42 39 

 

Počty techniky a prostředků na konci roku 2016: 

Požární technika VPPO 

Vozidlo Plavidlo VPPO VPPO ostatní 

silniční zvláštní    

47 14 3 13 39 

  

ZR-H je tvořena třemi záchrannými četami. Plní zejména tyto úkoly: 

 



a) Provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 

b) Zřizuje průchody a průjezdy v troskách; 

c) Vyhledává a uvolňuje zavalené osoby ze sutin a závalů; 

d) Přepravuje kontaminovanou zeminu a nevybuchlou munici; 

e) Poskytuje nouzovou dodávku vody a potravin; 

f) Provádí zajišťovací práce u poškozených objektů, případně jejich stržení; 

g) Vytváří protipožární ochranné pásy; 

h) Provádí zemní práce (uvolňování koryt řek, zavalené komunikace…); 

i) Vyprošťuje uvázlou nebo havarovanou techniku; 

j) Provádí odsun havarované a poškozené techniky; 

k) Provádí výškové práce s jeřáby; 

l) Provádí hasební práce a dálkovou dopravu vody; 

m) Přepravuje osoby a majetek po vodě a souši; 

n) Podílí se na zajišťování nouzového přežití obyvatelstva pomocí rozvinutí a 

provozování základny humanitární pomoci. 

 

 

 

Speciální záchranná rota (SZR) 

 

Vývoj počtu příslušníků v průběhu roku 2016: 

Počty 1. 1. 2016 31. 12. 2016 

Systemizované 43 43 

Skutečné 41 40 

 

Počty techniky a prostředků na konci roku 2016: 

Požární technika VPPO 

Vozidlo Plavidlo VPPO VPPO ostatní 

silniční zvláštní    

43 3 3 10 82 

 

 

SZR je tvořena třemi záchrannými četami. Plní zejména tyto úkoly: 

 

a) Provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 

b) Provádí vyhledávání a vyprošťování osob ze sutin a závalů; 

c) Zabezpečuje nouzovou dodávku elektrické energie a osvětlení pracovišť; 

d) Provádí dekontaminaci osob, techniky a materiálu, jejich vyprošťování 

z kontaminovaného prostoru, provádí dekontaminaci zamořených prostorů a objektů; 

e) Provádí radiační, chemický a biologický průzkum, meteorologické pozorování; 

f) Podílí se na vyhledávání a záchraně osob z vodních děl, toků a zatopených objektů; 

g) Poskytuje záchrannou a humanitární pomoc v zahraničí (kynologové, potápěči);  

h) Poskytuje pomoc při likvidaci ropných havárií; 



i) Provádí demoliční práce pomocí trhavin; 

j) Provádí čerpání vody velkokapacitními čerpadly; 

k) Podílí se na zajišťování nouzového přežití obyvatelstva pomocí rozvinutí a 

provozování základny humanitární pomoci. 

 

Záchranná rota Zbiroh (ZR-Z) 

Vývoj počtu příslušníků v průběhu roku 2016: 

Počty 1. 1. 2016 31. 12. 2016 

Systemizované 44 + 4 o.z. 44 + 4 o.z. 

Skutečné 35 + 4 o.z 35 + 4 o.z 

 

 

Počty techniky a prostředků na konci roku 2016: 

Požární technika VPPO 

Vozidlo Plavidlo VPPO VPPO ostatní 

silniční zvláštní    

51 11 3 17 53 

 

ZR-Z je tvořena třemi záchrannými četami, pracovištěm přípravy a zabezpečení a 

pracovištěm podpory. Plní zejména tyto úkoly: 

 

a) Zřizuje průchody průjezdy v troskách, vytváří protipožární ochranné pásy; 

b) Vyhledává a uvolňuje zavalené osoby ze sutin a závalů; 

c) Poskytuje nouzovou dodávku vody, potravin a elektrické energie a osvětlení 

pracovišť; 

d) Poskytuje zajišťovací práce u poškozených objektů, případně jejich stržení; 

e) Provádí zemní práce (uvolňování koryt řek, zavalené či poškozené komunikace…); 

f) Vyprošťuje uvázlou nebo havarovanou techniku; 

g) Provádí přepravu osob a majetku po vodě a souši, provádí odsun havarované a 

poškozené techniky; 

h) Provádí čerpání vody velkokapacitními čerpadly a dálkovou dopravu vody; 

i) Provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 

j) Provádí výškové práce s jeřáby; 

k) Provádí hasební práce; 

l) Provádí dekontaminaci osob, techniky a materiálu, jejich vyprošťování 

z kontaminovaného prostoru, provádí dekontaminaci zamořených prostorů a objektů; 

m) Provádí radiační, chemický a biologický průzkum, meteorologické pozorování; 

n) Podílí se na zajišťování nouzového přežití obyvatelstva pomocí rozvinutí a 

provozování základny humanitární pomoci. 

 

Pracoviště přípravy a zabezpečení 



 Zabezpečuje přípravu, plánování, organizování a řízení vyčleňovaných sil a prostředků 

ZR-Z k řešení mimořádných událostí, odbornou připravenost a zabezpečení příslušníků roty. 

K tomu dále zejména provádí: 

• Spojovou, informační a technickou službu (evidence prostředků, odborná příprava, 

praktická cvičení radiového provozu, zabezpečení funkčnosti všech prostředků, 

zajištění funkčnosti všech potřebných softwarů a funkčnosti síťového připojení pro 

celý areál HZS, vyřizování reklamací a požadavků); 

• Plánování a organizace součinnostních cvičení s IZS;  

• Odbornou přípravu a zabezpečení jednotek (plánování hotovostí, plánování odborné 

přípravy, kurzů, výcviků a jejich evidence, odborné způsobilosti, sledování činností); 

• Zabezpečení speciálního výcviku řidičů a  plaveb - Vojenské újezdy AČR, polygony; 

• Organizaci pravidelné odborné přípravy příslušníků ZR-Z;    

• Zabezpečuje ubytování pro příslušníky HZS ČR a MV na služebních cestách;  

• Výdej stravy pro příslušníky HZS ČR a MV; 

• Koordinaci úklidové firmy; 

• Zabezpečení dokumentace a potřebných povolení k zabezpečení nadrozměrných 

přeprav techniky a materiálu;  

• Evidenci a nákup majetku; 

• Zajištění oprav a údržeb techniky; 

• Zajišťování provozu PHM, dílny a ruční mycí stanice u ZR-Z; 

• Vedení pokladny Zbiroh včetně vkladů a výběrů v ČNB; 

• Zajišťování odborného dohledu při výcviku lezecké, zdravotní, (zajišťování kontrol 

prostředků a vybavení lezeckého a zdravotnického materiálu). 

 

Pracoviště podpory  

Obsazení: 1 příslušník, 2 občanští zaměstnanci. 

V Zařízení simulující reálné podmínky hoření (FOK) bylo za rok 2016 realizováno: 

 16 výcviků HZS ČR; 

 2 cykly lektorů; 

 1 výcvik hasičů SRN; 

 2 výcviky PČR; 

 1 IMZ; 

 1 měření VŠB – TU Ostrava; 

 1 natáčení ČT. 

 

Mimořádná událost 23. 5. 2016 

23. 5. 2016 při výcviku příslušníků HZS Moravskoslezského kraje došlo k úniku kapalného 

propanu do prostor kontejneru a k následnému výbuchu. Výbuch zasáhl dva frekventanty 

výcviku (zranění bez trvalých následků).  

Výcviky ve FOK jsou pozastaveny.  

 

 

Záchranná rota Jihlava (ZR-J) 

 

Vývoj počtu příslušníků v průběhu roku 2016: 



Počty 1. 1. 2016 31. 12. 2016 

Systemizované 43 + 1 o.z. 44 + 1 o.z. 

Skutečné 28 + 1 o.z 35 + 1 o.z 

 

Počty techniky a prostředků na konci roku 2016: 

Požární technika VPPO 

Vozidlo Plavidlo VPPO VPPO ostatní 

silniční zvláštní    

21 7 2 8 24 

 

 

ZR-J je tvořena třemi záchrannými četami a pracovištěm přípravy a zabezpečení. Plní 

zejména tyto úkoly: 

 

a) Zřizuje průchody a průjezdy v troskách, vytváří protipožární ochranné pásy; 

b) Vyhledává a uvolňuje zavalené osoby ze sutin a závalů; 

c) Poskytuje nouzovou dodávku vody, potravin a elektrické energie a osvětlení 

pracovišť; 

d) Poskytuje zajišťovací práce u poškozených objektů, případně jejich stržení; 

e) Provádí zemní práce (uvolňování koryt řek, zavalené komunikace…); 

f) Vyprošťuje uvázlou nebo havarovanou techniku, provádí odsun havarované a 

poškozené techniky; 

g) Provádí přepravu osob a majetku, dopravu vody; 

h) Provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 

i) Provádí radiační, chemický a biologický průzkum, meteorologické pozorování; 

j) Podílí se na zajišťování nouzového přežití obyvatelstva pomocí rozvinutí a 

provozování základny humanitární pomoci. 

 

Pracoviště přípravy a zabezpečení 

 Zabezpečuje přípravu, plánování, organizování a řízení vyčleňovaných sil a prostředků 

ZR-J k řešení mimořádných událostí, odbornou připravenost a zabezpečení příslušníků roty. 

K tomu dále zejména provádí: 

• Spojovou, informační a technickou službu (evidence prostředků, odborná příprava, 

praktická cvičení radiového provozu, zabezpečení funkčnosti všech prostředků a 

síťového připojení, vyřizování reklamací a požadavků); 

• Plánování a organizace součinnostních cvičení s IZS;  

• Odbornou přípravu a zabezpečení jednotek (plánování hotovostí, plánování odborné 

přípravy, kurzů, výcviků a jejich evidence, odborné způsobilosti, sledování činností); 

• Zabezpečení speciálního výcviku řidičů a plaveb (bývalé prostory PČR, polygony aj.); 

• Organizaci pravidelné odborné přípravy příslušníků ZR-J;    



• Zabezpečení dokumentace a potřebných povolení k zabezpečení nadrozměrných 

přeprav techniky a materiálu;  

• Evidenci a nákup majetku; 

• Zajištění oprav a údržeb techniky; 

• Zajišťování provozu PHM, dílny a ruční mycí stanice u ZR-J; 

• Vedení pokladny Jihlava včetně vkladů a výběrů v ČNB; 

• Zajišťování odborného dohledu při lezeckém a zdravotním výcviku (zajišťování 

kontrol prostředků a vybavení lezeckého a zdravotnického materiálu). 

 

 

b) odborný výcvik rot 

Odborný výcvik záchranných rot probíhá nejen v areálech záchranného útvaru, ale i v jiných 

objektech a lokalitách v rámci celé České republiky.  

Výcviky s cisternovými automobilovými stříkačkami a hadicovým automobilem probíhaly 

v okolí nádrže - štěrkovny Hlučín a řeky Odry. Výcvik s mostovými automobily se prováděl 

v Dolní oblasti Vítkovic, obsluha zemních strojů na pískovně Závada. Chemickou odbornost 

procvičují příslušníci na polygonu na PS Příbram a polygonu ŠVZ HZS ČR středisko Frýdek-

Místek. Střelmistři využívají k výcviku například lomy v Bohučovicích a Bělkovicích, bývalé 

průmyslové objekty v obci Kaznějov a v neposlední řadě i Vojenský újezd Brdy. Kynologové 

cvičí v prostoru firmy Vítkovice a. s., obcí Závada, Darkovičky a Hať. Jde zejména o 

vyhledávání v sutinách a na ploše. Ke zdokonalování a nácviku jízdy v terénu se využívá pro 

kolovou i pásovou techniku cvičiště pískovna v Závadě a dále Vojenský újezd Brdy. Dále pro 

výcvik ZR Jihlava je využíván prostor Pístov a Rančířov. Pro zdokonalení jízdy na „kluzké“ 

vozovce, s rozdílnými adhezními podmínkami na nápravách vozidel řidiči využívají Centrum 

bezpečné jízdy - Libros Ostrava. Plavby PTS-10 a motorových člunů se provádějí na zatopené 

štěrkovně v Dolním Benešově. Další prostory využívané k plavbám motorových člunů jsou na 

přehradě Hracholusky, Štěchovice, Mostiště u Velkého Meziříči. Výcvik obsluh MŘP se 

provádí v lesních prostorech na základě smluv s obcemi či s Lesy České republiky s.p. – 

bezúplatně (např. v okolí Hradce nad Moravicí). K výcviku s MŘP je také využíváno 

„havarijního stavu dřevin“. Potápěči mají v Moravskoslezském kraji velmi dobré podmínky 

pro výcvik – využívají k tomuto účelu přehradu Slezská Harta, Heřmánky nebo zatopený lom 

Svobodné Heřmanice.  

 

 

c) taktická a prověřovací cvičení jednotek  

Příslušníci Záchranného útvaru se zúčastnili 10 součinnostních a prověřovacích cvičení. 
  

CVIČENÍ IZS V RÁMCI HZS ČR: 

1. 10. 5. 2016 TC složek IZS "Pátrání po pohřešované osobě v nepřístupném terénu" 

/ Žermanicko (spolu s SPJ PČR) / ZR-H, SZR; 

2. 18. 5. 2016 TC složek IZS - HZS SČK, HZS PLK – „Požár plochy ve VÚ Brdy“ / 

SPOT55, VT72b, UDS, soupravy tahače s návěsem Man + Nooteboom / ZR-Z, ZR-H; 

3. 19. 5. 2016 TC složek IZS - HZS MSK „Sucho 2016“ -  Ostrava Hranečník / T815 

Citra, NA – nosič kontejnerů / SZR, ZR-H; 

4. 1. 6. 2016 TC složek IZS - HZS JMK  „Záchrana zavalených osob“ - Znojmo / sací 

bagr – SZR; 

5. 7. 6. 2016 TC složek IZS - HZS OLK „Voda 2016“ - Olomouc / T815 Citra / ZR-H; 



6. 10. - 11. 7. 2016 TC HZS PLK „Berounka“ / PTS-10, souprava tahače s návěsem 

Man + Nooteboom / ZR-Z;  

7. 5. 10. 2016 TC s USAR team - HZS MSK „Vyhledávání osob ve zdemolovaném 

objektu“ - Kyjovice / kynologové SZR; 

8. 3. 11. 2016 TC složek IZS - HZS KVys „Horizont“ – Pístov / Sací bagr, UDS / SZR, 

ZR-J. 

 

PROVĚŘOVACÍ CVIČENÍ: 1x:  

 23. - 24. 3. 2016 PC složek IZS - HZS PLK "Povodeň Mže 2016" / MČS 400, UDS, 

T815 hadicový automobil, T 815 S3, VA / ZR-Z. 

 

MEZINÁRODNÍ CVIČENÍ:  

 25. - 29. 5. 2016 Taktické cvičení USAR team - Německo / kynologové SZR. 

 

 

3.4. Služby a speciální služby 

a) chemická služba 

 

Úkoly chemické služby v organizačním řízení:  

a) zajišťuje provozuschopnost prostředků a vede o této činnosti dokumentaci; 

b) metodicky vede po odborné stránce činnost chemické služby v jednotkách PO  

a poskytuje jim podporu v rámci své územní působnosti; 

c) zpracovává plány pravidelné odborné přípravy, podílí se na jejím provádění  

a ověřování v jednotkách PO v rámci své územní působnosti, zejména zpracovává 

témata pravidelné odborné přípravy, specifikuje požadavky na znalosti, dovednosti 

apod.; 

d) vytváří podmínky k uplatňování zásad bezpečnosti práce a ochrany zdraví na 

pracovišti chemické služby a kontroluje jejich dodržování; 

e) soustřeďuje a vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy jednotek PO v prostředí  

s výskytem nebezpečných látek a pro ochranu osob v místě zásahu před jejich účinky; 

f) udržuje v aktuálním stavu produkty odborné a informační podpory pro zásah jednotek 

PO v prostředí s výskytem nebezpečných látek a pro ochranu obyvatelstva; 

g) zabezpečuje speciální přípravu a výcvik. 

 

V operačním řízení se podílí na:  

a) provádění záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech 

s výskytem nebezpečných látek - dekontaminace techniky a osob, zasahujících 

složek IZS, zvířat, majetku nebo životního prostředí (SDT, SDO, SDO III); 

b) je předurčen pro dekontaminaci osob a techniky - ZÚ HZS ČR vyčleňuje sily a 

prostředky při zásahu na JE Temelín a JE Dukovany. 

 

Průběžná činnost v roce 2016:  

 

Hlavním úkolem bylo vybavit ZR-J prostředky CHS, např.: 

• 13 ks IDP Dräger + Tl. 650 000,-     

• 12 ks Sunit 85 000,-  

• 20 ks Tyvec 12 000,-   

• 20 ks Obuv Dunlop 14 000,- 



• Detektor Gas Alert + příslušenství cca 20 000,-  

• Detekční kufřík Oritest 22 000,- 

• Dekontaminační činidlo Hvězda 6 000,- 

• 2 ks CHP 71 a 2 ks Radiometru DC 3H 08 (převod z CHS Hlučín) 

• 6 ks Radiometr DC 3E 98 Převedeno ze SOZ Olomouc 

 

• Proběhlo zaškolení nových techniků CHS u ZÚ HZS ČR firmou Dräger; 

• Proběhlo vyškolení nových techniků CHS u ZÚ HZS ČR kurzem technik CHS; 

• Pro techniky CHS proběhl IMZ VVNN v IOO; 

• Probíhal výcvik s technikou SSHR (SDO3, SDT 09); 

• Dále probíhala pravidelná odborná příprava NDT s IDP a OPCH. Kontrola a tvorba 

dokumentace CHS, řešení revizí, oprav, škody na materiálu CHS, nákupy nových 

prostředků, pravidelné kalibrace detekčních přístrojů (Dräger, SOZ Olomouc), revize 

tlakových lahví, tlakové zkoušky přetlakových OO 1a, pravidelné školení přístrojů k 

detekci RAL, NL, BCHL… 

 

b) Střelmistři  

Úkolem střelmistrů při HZS ČR je předcházet a podílet se na odstraňování následků 

mimořádných událostí pomocí výbušnin a technik trhacích prací. 

Družstvo střelmistrů se skládá ze tří členů a jednoho velitele družstva. Tři příslušníci 

jsou držiteli průkazu střelmistra, oprávněním k používání pyrotechnických výrobků, které 

jsou vydané Českým báňským úřadem.  

Družstvo je vybaveno jedním osobním vozidlem Toyota Hilux, které obsahuje prostředky pro 

provádění trhacích prací.  

  

Příklady události v roce 2016: 

• Zabezpečení taktického cvičení „Požár plochy ve VÚ Brdy“ - dálkový odpal a 

vytvoření zápalných látek pro umožnění praktického výcviku v hašení ploch a 

lesních porostů; 

• Výcvik kamenolom Bělkovice. Používání technologie GBT při rozpojování 

nerostů s minimalizací rizik rozletů. Pozorování účinku při použití různého 

množství nábojek GBT; 

• Společný výcvik se zásahovou jednotkou PČR - zaměření na násilné vstupy do 

budov, průrazy různých druhů stavebních konstrukcí a materiálů za použití 

výbušnin. Porovnání účinků, zvážení rizik použití výbušnin; 

• Kaznějov - prezentace práce střelmistrů GŘ HZS ČR a kolegům z vedení THW 

SRN - zaměření na možnosti využití střelmistrů při odstranění nebezpečných 

stavů. (nestabilní výškové budovy, odstřel komínových těles, záchrana a 

vyproštění osob za pomocí technologie GBT); 

• Brno praktické zkoušky vyvíjených výbušných předmětů pro potřeby střelmistrů 

HZS ČR ve spolupráci s fy. Explosia; 

• Týdenní soustředěný výcvik zaměřený na práci s výbušninami v sutinách, pohyb 

v sutinách a zajištění sutin při práci. Možnosti použití výbušných předmětů. 

Prezentace možnosti využití jádrového vrtání s eliminací přenosu vibrací 

v narušených stavebních konstrukcích, které by vedlo ke zvýšení ochrany zdraví a 

minimalizaci rizik zasahujících; 

• V průběhu celého roku dochází ke zvyšování praxe střelmistrů v používání 

výbušnin v rámci praktických výcviků v kamenolomech; 



• Provádění odborných výcviků pro udržení praxe získaných oprávnění (řízení 

vozidel C, E, výcvik s plavidly, praxe s MŘP; 

• Dále se odvíjí činnost družstva dle aktuálních potřeb a zajištění chodu jednotky.  

 

 

 

c) kynologická služba  

 Kynologická služba se u záchranného útvaru HZS ČR zabývá plošným vyhledáváním 

pohřešovaných osob při pátracích akcích ve spolupráci s Policií ČR a také vyhledáváním osob 

v sutinách. K této činnosti mají potřebné atesty Ministerstva vnitra ČR. 

K 31. 12. 2016 JSOU ATESTOVANÍ TITO PSI: 

1.    Rendy z Danaru - německý ovčák  (psovod nprap. Nedojedlý) – atest MV-01/2011, 

atestovaný pes na vyhledávání v sutinách, zařazen do USAR odřadu pro mezinárodní 

záchranné operace; 

2.    Jolly de Alphaville Bohemia - belgický ovčák malinois (psovod prap. Smějová) – atest 

MV-02/2011 – atestovaná fena na vyhledávání – plochy a sutiny; 

3.    Arny - německý ovčák – (psovod pprap. Willaschek) – atest MV-10/2011 - atestovaný 

pes na vyhledávání plochy. 

 

 Aktuální stav evidovaných služebních psů: 6 (1x majetek ZÚ + 5x smlouva o užívání 

psa). 

Soustředění psovodů zajišťované GŘ HZS ČR, důležité výcviky a cvičení a zásahy: 

- 1. - 3. 2. IMZ Kynologů a kategorizace psů / Kaznějov; 

- 15. - 17. 2. a 9. - 11. 3. výcvik kynologů v Krkonoších; 

- 6. - 7. 5. atesty plochy - Kaznějov / pprap. Willaschek; 

- 10. 5. TC složek  IZS "Pátrání po pohř. osobě v nepřístupném terénu" / Žermanicko; 

- 25. - 29. 5. TC USAR – vyhledávání v sutinách / Německo; 

- 16. - 19. 6. VI. Mezinárodní setkání kynologických týmů USAR odřadů / Kaznějov; 

- 14. - 16. 7. a 24. - 27. 8.  IMZ kynologů HZS ČR / Borovany a Berounka; 

- 9. - 11. 9. XII. MČR záchranných psů, psovodů složek IZS / Ostrava 

 3 členný tým HZS ČR získal 1. místo a stal se mistrem České 

republiky. Složení týmu: prap. MVDr. Veronika Smějová – ZÚ HZS ČR (pes 

Jolly, vycvičený na sutiny), nstržm. Václav Vančura – HZS Liberecký 

kraj (fenka Bella, plošné pátrání po osobách) a nprap. Martin Nedojedlý – ZÚ 

HZS ČR (velitel); 

 prap. MVDr. Veronika Smějová vybojovala 2. místo - titul vicemistryně ČR 

v sutinovém vyhledávání pro rok 2016. 

- 26. - 30. 9. výcvik kynologů v lezení v rámci týmů USAR / Severní Morava; 

- 5. 10. TC USAR – „Vyhledávání osob ve zdemolovaném objektu“ / Kyjovice; 

- 6. 10. Zásah – Technická pomoc (záchrana osob a zvířat) - zřícený dům po výbuchu / 

Havířov Šumbark. 
 



d) informační systémy a spojová služba  

V roce 2016 byl uskutečněn nákup nových prostředků ICT, zejména: 

o 21 ks počítač stolní; 

o 8 ks notebooků; 

o 15 ks síťových přepínačů a routerů; 

o 21 ks mobilních telefonů; 

o 9 ks radiostanic vozidlových; 

o 2 ks radiostanic ručních. 

Ve snaze minimalizovat náklady na provoz ICT u Záchranného útvaru byla pozornost celého 

týmu zaměstnanců pracoviště komunikačních a informačních systémů zaměřena na provedení 

oprav nefunkční či poškozené ICT techniky a omezení nákupů nových prostředků ICT.  

 

e) technická služba 

Úkoly technické služby v organizačním řízení:  

• Zajišťuje a udržuje provozuschopnost prostředků TS a poskytuje 

podporu jednotkám PO při udržování provozuschopnosti prostředků TS; 

• Usměrňuje po odborné stránce  činnost TS v jednotkách PO;  

• Řídí a kontroluje činnost na úseku TS; 

• Podílí se na zpracování plánů odborné přípravy, na jejím provádění a ověřování v 

jednotkách PO (témata odborné přípravy, specifikuje požadavky na znalosti, 

dovednosti apod. pro přípravu na mimořádné události - zaměření na použití 

prostředků TS);  

• Podílí se na odborné přípravě a praktickém výcviku příslušníků. Předkládá návrhy 

na  výběr nových pracovníků TS a výběr nových prostředků TS. Spolupracuje s 

ostatními speciálními službami, zejména při  zkoušení a kontrolách, případně 

údržbě vyčleněných prostředků TS; 

• Vede příslušnou dokumentaci a evidenci a v platných termínech provádí kontroly 

prostředků TS. 

 

V operačním řízení se podílí na:  

• Odborném dohledu nebo činnosti při úkolech jednotky PO při mimořádných 

událostech s použitím prostředků TS. 

V roce 2016 byly pořízeny následující prostředky TS: 

• přilby pro technické zásahy; 

• jednovrstvé zásahové oděvy; 

• oděvy a prostředky pro práci na vodní hladině. 

 

 

Počty techniky a prostředků na konci roku 2016 (zařazeno mimo záchranné roty): 

 

Požární technika VPPO 

Vozidlo Plavidlo VPPO VPPO ostatní 

silniční zvláštní    

50 3  2 24 

 



 

3.5. Statistika zásahů a ostatních činností 

 

 Pravidla statistického sledování mimořádných událostí, zásahové a ostatní činnosti 

jednotek požární ochrany a činnosti operačních a informačních středisek HZS ČR a 

dokumentace o vedení zásahů se řídí pokynem generálního ředitele HZS ČR ze dne 

17. 12. 2015 č. 37/2015. 

a) Statistika zásahové činnosti v roce 2016 

Záchranný útvar provedl v roce 2016 celkem 95 zásahů: 

Požár         65 

Technická pomoc (havárie)    24 

Dopraví nehody          04 

Ostatní mimořádná událost (Ostatní pomoc)  02 

 

 
 

 Průměrně za rok 2016 bylo nasazeno při mimořádných událostech 4,8 příslušníků 

záchranného útvaru a 8,5 kusů záchranářské techniky. 

 Průměrná vzdálenost k místu mimořádné události byla 210 km. Největší vzdálenost při 

zásahu (2400 km) překonali příslušníci při převozu humanitární pomoci v lednu 2016 do 

Řecka. 

 V průměru zasahovali příslušníci záchranného útvaru u mimořádné události 48,3 hodiny. 

 Průměrná doba příslušníků mimo dislokaci u zásahu na MU byla 86,4 hodiny. 

 

 

b) přehled závažných mimořádných událostí a jejich následků: 



 Leden - prosinec / zásah (požár) - likvidace následků po výbuchu (16. 10. 2014) 

v muničním skladě Vrbětice / Zlínský kraj / Na místě mimořádné události se průběžně v 

roce 2016 střídalo 127 příslušníků s 61 kusy techniky; 

 Únor - březen / Technická pomoc (TP) - odstraňování překážek (sněhová kalamita) / 

Středočeský kraj / těžké nákladní automobily, vyprošťovací automobily AV 15; 

 Červen / TP (záchrana osob) zasypaná osoba ve výkopu / Hořovice SČK / sací bagr; 

 Červenec / TP - odstranění stromů z vodního toku / Stříbro - Plzeňský kraj / automobil 

vyprošťovací AV-15, T815 8x8 VVN, MŘP…; 

Červenec / TP - vyproštění automobilního jeřábu z rybníka / Nové Strašecí / vyprošťovací 

tank VT72b, souprava tahače Man + návěs Nooteboom, automobil vyprošťovací AV30; 

 Srpen / TP - čerpání vody z rybníka (průsak hráze) / Rosnice - Karlovarský kraj / 

velkokapacitní čerpadlo MČS 400, nosič kontejneru, automobil vyprošťovací, T 815 8x8 

VVN; 

 Září / Požár skladu slámy / Hředle na Rakovnicku - SČK / teleskopický manipulátor JCB 

525, víceúčelový stroj Huddig 1260C, souprava tahače Man + návěs Nooteboom; 

 Říjen / TP - destrukce objektu (výbuch plynu RD – vyhledávání osob) / Kladno - SČK / 

sací bagr, víceúčelový stroj Huddig 1260C, souprava tahače Man + návěs Nooteboom, 

T815 6x6 UDS 214; 

 Prosinec / TP - Transport a ustavení betonových svodidel / Ostrava a okolí - 

Moravskoslezský kraj / nákladní automobily, jeřáby; 

Prosinec / TP (spolupráce se složkami IZS) - nález munice / Nové Sedlice - 

Moravskoslezský kraj / Velitelský automobil, víceúčelový stroj Huddig 1260C.  

Zahraniční zásahy za rok 2016: 
 leden / Řecko – převoz humanitárního materiálu; 

 březen / Německo – vyproštění uvízlé nákladní lodi v Drážďanech (Německo) za pomocí 2 

vyprošťovacích tanků VT72b, 2 soupravy tahače Man + návěs Nooteboom; 

 srpen / Makedonie – převoz humanitárního materiálu. 

 

 



 
c) Ostatní činnosti v roce 2016 

V roce 2016 prováděl záchranný útvar činnosti pro ostatní složky ČR (HZS, PČR, CÚ ČR …) 

a mimo ČR (dle rozhodnutí MV - GŘ HZS ČR). Bylo vykonáno 155 ostatních činností.  

 

Výčet některých ostatních činností - výpomocí provedených záchranným útvarem: 

 3x Expertní mise Bosna a Hercegovina – výpomoc PČR při odminovávání řek Sávy a Uny; 

 Převozy materiálu pro PČR, CÚ ČR, ÚZSVM, SSHR, SOZ HZS ČR...; 

 Nadrozměrné převozy techniky a dalšího materiálu pro HZS krajů, SOZ HZS ČR, GŘ HZS 

ČR (muzeum), PČR…(nepojízdná technika, technika určená k cvičení IZS…); 

 Zabezpečení autobusu pro převozy příslušníků HZS ČR do zahraničí a pro AČR; 

 Zemní práce, demolice na požárních stanicích, školících a výcvikových zařízeních (Tišnov, 

Česká Lípa, Raspenava, Zlín, Nýřany, Frýdek–Místek…), v prostorech PČR; 

 Zemní práce (výpomoc pro asanaci prostoru) – „Boří les u Břeclavi“ pro PČR JMK; 

 Demolice objektů ve vlastnictví subjektů státu (ÚZSVM); 

 Zemní práce, úprava a následná demolice objektů při přípravě taktických cvičení a výcviků 

HZS krajů (Ivančice, Brno, Hl.m. Praha, …); 

 Zdravotní a technické zabezpečení soutěží Požárního sportu, soutěží ve vyprošťování a 

TFA (např. výstavba cvičné věže Zvolen – SK, Třebíč, Ostrava, Brno, demolice autovraků), 

přeborů ve futsalu, zabezpečení Světového poháru v Biatlonu, pro ČČK…; 

 Podílení se na zabezpečení cvičení pro SPJ PČR; 

 Pro městské úřady (PLK, MSK) kácení nebezpečných dřevin, převozy materiálu a techniky; 



 Odborná příprava příslušníků HZS Moldávie – „HAZMAT“. 
 

 
 
 
3.6.  Sportovní akce 
 

V roce 2016 jsme se zúčastnili celkem 3 sportovních soutěží a to: 

 

24. 3. 2016 Turnaj ve Florbalu – HZS MSK / Pálkovice; 

9. - 10. 4. 2016 Turnaj v badmintonu HZS ČR / Praha; 

23. - 25. 5. 2016 Turnaj HZS ČR ve fotbale / Ústí nad Orlicí. 
  



3.7. Činnost v oblasti psychologické služby 

 
Psychologickou činnost psychologa záchranného útvaru tvořila mimo jiné lektorská 

činnost, která činila 217 hodin. Celkově se jednalo o lektorskou činnost v rámci VPP, dále o 

lektorskou činnost v rámci autoškoly, ve větší míře o přednášky v kurzech Taktické řízení, 

Takticko-strategické řízení, Strojní služba. Rovněž probíhala odborná příprava příslušníků a 

velitelů záchranných rot.  Pro členy týmu posttraumatické péče ke konci roku proběhl 

organizovaný IMZ TPP, a to ve spolupráci s TPP Moravskoslezského kraje a za účastí 

(návštěvy) členů týmu posttraumatické péče PČR MSK. Stejně jako v předešlém roce 

prováděl psycholog supervizní činnost, dle potřeb, pro neziskové organizace a další osoby 

HZS ČR. Lektorskou činnost vykázali dále i členové TPP , a to zejména na téma 

psychosociální pomoci.  

V roce 2016 psycholog ve spolupráci s dalšími kolegy upravil navržený nový test 

paměti, který má sloužit jak pro uchazeče, tak i pro příslušníky HZS ČR. Test zjišťuje 

audiopaměť (vhodné pro operátory) a prostorovou paměť. Tento test paměti byl ve 

sledovaném roce zaveden od měsíce září na psychologických pracovištích pro sběr dat a 

následnou analýzu. 

Druhou základní činností psychologa tvořilo psychodiagnostické vyšetření. Celkově 

bylo vyšetřeno 68 osob, kdy se počet vyšetření oproti předešlému roku mírně snížil. Z 

celkového počtu vyšetření jedna třetina připadla na vyšetření vstupní ve spojení s vyšetřením 

na řízení vozidel s právem přednostní jízdy. Zbylá vyšetření zahrnovala vyšetření k posouzení 

osobnostní způsobilosti u manažerů a uchazečů. Psychodiagnostická vyšetření byla prováděna 

zejména pro záchranný útvar, v malé míře také pro jiné kraje v rámci spolupráce.  

Dále bylo poskytováno poradenství a konzultace celkem v rozsahu 132 hodin a to 39 

osobám. V této oblasti došlo k třínásobnému nárůstu oproti jiným létům. Tyto služby 

využívali příslušníci HZS ČR a jejich rodinní příslušníci. 

Psycholog byl požádán o aktivní účast na konferenci pro zdravotníky, kde přednesl 

přenášku na téma „Burn out“. 

V roce 2016 nebyla poskytována žádná posttraumatická intervenční péče příslušníkům 

HZS ČR. V souvislosti s mimořádnou událostí však proběhlo poskytování psychosociální 

pomoci civilistům.  

Menší část psychologické činnosti tvořila oblast sebevzdělávání, stáží na HS                 

a odborných seminářů. Mezi další činnost psychologa patří spolupráce s NNO, HZS 

Moravskoslezského kraje, dále PČR a ZZS Moravskoslezského kraje aj. organizacemi při 

sestavování plánu psychologické a duchovní pomoci obyvatelstvu při vzniku mimořádné 

události. Psycholog záchranného útvaru je v havarijním plánu Moravskoslezského kraje 

uveden jako součinný subjekt pro poskytování pomoci obyvatelstvu Moravskoslezského 

kraje, a to zejména vzhledem k povaze umístění záchranného útvaru. Jednotliví zástupci 

všech organizací se opět pravidelně scházeli a nastavovali postupy při případné společné 

činnosti a řešili různorodou problematiku, která je nedílně spojena s touto oblastí pomoci. 

 

 

4. Vnitřní úsek 

a) Personální údaje  

Záchranný útvar měl k 1. 1. 2016 dáno systemizací 179 míst pro příslušníky a 49 pro 

občanské zaměstnance, celkem 228 systemizovaných míst.  

 

Příslušníci 

 



1) Složení příslušníků dle věku a pohlaví k 31. 12. 2016 

Věk    muži    ženy  celkem      % 

do 20 let 2  2 1,1 

21-30 57 0 57 31,32 

31-40 68 5 73 40,11 

41-50 41 2 43 23,53 

51-60 6 1 7 3,85 

celkem 174 8 182 100 

 95,6 4,4 100,00  

 

 

 

2) Složení příslušníků dle vzdělání a pohlaví k 31. 12. 2016 

 

vzdělání dosažené    muži    ženy  celkem      % 

základní 0 0 0    0.00 

vyučen 0 0 0 0,00 

střední odborné 0 0 0 0,00 

úplné střední 141 3 144 7,65 

Vyšší odborné 1 0 1  

bakalářské 18 0 18 2,35 

vysokoškolské 14 5 19   17,65 

celkem 174 8 182  100.00 

 

 

3) Složení příslušníků dle doby trvání SP k 31. 12. 2016 

 

délka působení 

u HZS 

počet 

příslušníků 

 

% 

0-5 let 56 30,77 

6-10 let 52 28,57 

11-15 let 34 18,68 

16-20 let 25 13,74 

nad 20 let 15 8,24 

celkem 182 100 

 

 

 

 

 

 

Zaměstnanci 

1) Složení zaměstnanců dle věku a pohlaví k 31. 12. 2016 

 

Věk    muži    ženy  celkem      % 

21-30 2 0 2 4,55 



31-40 0 7 7 9,09 

41-50 6 10 16 36,36 

51-60 11 7 18 38,64 

61- 5 0 5 11,36 

celkem 24 24 48 100,00 

tj. 50 50 100,00  

 

 

2) Složení zaměstnanců dle vzdělání a pohlaví k 31. 12. 2016 

 

vzdělání dosažené    muži    ženy  celkem      % 

základní 0 0 0 0 

střední odborné 6 6 12 25,00 

Střední s 

maturitou 8 9 17 0 

Vyšší odborné 0 0 0 34,09 

Bakalářské  1 4 5 0 

vysokoškolské 9 5 14 40,91 

celkem 24 24 48 100,00 

 

 

3) Složení zaměstnanců dle doby působení u HZS k 31. 12. 2016 

 

délka působení 

u HZS 

počet 

zaměstnanců 

do 1 roku 5 

1-5 let 11 

6-10 let 32 

11-20 let 0 

celkem 48 

 

b) poskytování informací  

§ 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb.: 

písm. a):  Počet podaných žádostí o informace 

Počet vydaných rozhodnutí o 

odmítnutí žádosti 

2 

1 

písm. b):  Počet podaných odvolání proti 

rozhodnutí 

2 

písm. c):  Opis podstatných částí každého 

rozsudku soudu ve věci přezkoumání 

zákonnosti rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti o poskytnutí informace; 

přehled všech výdajů souvisejících 

se soudními řízeními o právech a 

povinnostech podle citovaného 

zákona 

Žádný rozsudek soudu nebyl v roce 2016 

vydán; žádné výdaje Záchranného útvaru 

HZS ČR v souvislosti se soudními řízeními o 

právech a povinnostech podle citovaného 

zákona nevznikly 



písm. d): Výčet poskytnutých výhradních 

licencí 

Žádné výhradní licence nebyly v roce 2016 

poskytnuty 

písm. e): počet stížností podaných podle § 16a 

zákona č. 106/1999 Sb. 

0 

písm. f): další informace vztahující se 

k uplatňování zákona č. 106/1999 

sb. 

V roce 2016 byly vyřizovány převážně ústní 

dotazy (včetně dotazů telefonických), na 

jejichž základě byla v každém konkrétním 

případě poskytnuta ústní odpověď; ústní 

dotazy nejsou Záchranným útvarem HZS ČR 

evidovány, neboť se nejednalo o žádosti ve 

smyslu § 14 odst. 2, odst. 4 zákon ač. 

106/1999 Sb. 

 

c) Vzdělávání 

V průběhu roku 2016 probíhaly zejména odborné a specializační kurzy pro příslušníky 

HZS ČR. Jednalo se zejména o: 

 - 41 specializačních kurzů 

  - 34 kurzů k získání řidičského oprávnění 

   - školení obsluh zemních strojů, vysokozdvižných vozíků (138 příslušníků) 

 - školení řidičů referentů (12 krajů) 

 - pořádání kurzů POT I, II, III, Instruktor potápění, potápění s dýchací směsí 

NITROX, Potápěč přilbového potápění, Obsluha přilbového potápění 

 

V roce 2016 byl realizován 1 ročník 3letého projektu „Profesionalizace řidičů složek 

integrovaného záchranného systému ČR“. Projekt se týká příslušníků Policie České republiky 

a Hasičského záchranného sboru České republiky, kteří splnili dané podmínky. 

V průběhu 1. pololetí roku 2016 bylo provedeno výběrového řízení na dodavatele 

služby. Stala se jím „Společnost akreditovaných center pro výcvik řidičů IZS“, do které se 

sdružila centra bezpečné jízdy působící v Ostravě, Jihlavě, Vysokém Mýtě, Sosnové u České 

Lípy, Dlouhé Lhotě u Příbrami a Mostě. Kurzy na jednotlivých polygonech byly zahájeny 4. 

července 2016. Výcvik probíhá ve 3 kategoriích – kurz pro řidiče s řidičským oprávněním 

„B“, kurz pro řidiče s řidičským oprávněním „B“ – typ SUV, kurz pro řidiče s řidičským 

oprávněním „C“. 

Na kurzy byla použita technika jednotlivých organizačních složek státu a veškeré 

náklady spojené s provozem a opravami řeší organizační složky státu ze svých rozpočtů. 

 

 

 

 

5.  Kontrolní činnost 
 

Vnitřní kontrolní systém byl nastaven a zajišťován finanční (řídící) kontrolou, interním 

auditem a výkonem obecných kontrol. Řídící kontrola byla vykonávána pověřenými 

vedoucími zaměstnanci. Výkon interních auditů a obecných kontrol byl zabezpečován 

funkčně nezávislým pracovištěm interního auditu a kontroly. Systém veřejnosprávních kontrol 



nebyl nastaven, jelikož záchranný útvar není poskytovatelem veřejných prostředků jiným 

subjektům. 

 

Výkon interních auditů a obecných kontrol vycházel z „Ročního plánu interního auditu na 

rok 2016“ a „Ročního plánu hlavních kontrolních úkolů obecné kontroly na rok 2016“. 

V průběhu roku nebyly plány upravovány, plánovaná auditní a kontrolní činnosti byla 

splněna. 

 

V roce 2016 byl pracovištěm interního auditu a kontroly realizován 1 interní audit a 1 

obecná kontrola: 

 audit „Funkčnost řídících kontrolních mechanizmů při čerpání prostředků z IOP a jejich 

nastavení po dobu udržitelnosti projektů“ zaměřen na prověření nastavených řídících 

a kontrolních mechanizmů, zejm. v oblasti účetních operací souvisejících s majetkem 

financovaným ze strukturálních fondů, resp. IOP, u majetku převzatého na základě Zápisu 

o užívání věci s MV-GŘ HZS ČR, vč. užívání a ověření plnění povinností vyplývajících 

z podmínek čerpání prostředků IOP po dobu udržitelnosti projektů. Auditem nebyly 

zjištěny nedostatky a pochybení, 

 kontrola „Kontrola majetku Záchranné roty Jihlava“ zaměřena na hospodaření 

s majetkem Záchranného útvaru umístěného u dislokovaného pracoviště Záchranné roty 

Jihlava, vzniklé od 1. 10.2015, na nastavení řídící kontroly a kontrolních mechanizmů a na 

provádění hospodářských operací. Následnou kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. 

 
Vnitřní kontrolní činností v roce 2016 nebyly zjištěny významné skutečnosti, závažné 

pochybení, resp. pochybení, které by mohly mít dopad na stav majetku a závazků v účetní 

závěrce, výsledek hospodaření nebo by zásadním způsobem nepříznivě ovlivnily činnost 

organizace nebo jejichž důsledkem by mohl být vznik, resp. riziko vzniku škody pro 

organizaci a závažný dopad na státní rozpočet. Na základě výsledků interního auditu lze 

konstatovat, že nastavený vnitřní kontrolní systém je funkční, dostatečně účinný, vytvářející 

příznivé podmínky pro hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy a umožňující 

včas rozpoznávat případná rizika.  

 

V roce 2016 bylo vnějšími (resortními a externími) kontrolními orgány vykonáno 5 

kontrol, jednalo se o kontroly vykonané:  

 Centrem pro regionální rozvoj České republiky, Praha – administrativní kontrola Žádosti 

o platbu č. 02/08775 – výsledek kontroly výběrového řízení VŘ008 + dodatek č. 1 „Sací 

bagr spolufinancovaný z IOP – opakované vyhlášení“ realizovaného v rámci projektu 

Technika, technologie a prostředky ZÚ HZS ČR pro efektivní zásah 

(CZ.1.06/3.4.00/18.08775) – zjištěno porušení Podmínek k Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

s uplatněním krácení dotace ve výši 5 % z hodnoty veřejné zakázky.   

 Ministerstvem vnitra ČR, odborem zdravotnického zabezpečení, oddělením ochrany 

veřejného zdraví, pracoviště Ostrava – „Kontrola plnění požadavků a opatření v oblasti 

ochrany veřejného zdraví“ – bez zjištěných nedostatků.  

 Ministerstvem vnitra ČR, odborem sociálního zabezpečení – “Kontrola plnění povinností 

v oblasti nemocenského a důchodového pojištění a metodické posouzení správnosti vedení 

agendy výsluhových nároků příslušníků HZS ČR“ – bez zjištěných nedostatků. 

 Hasičským záchranným sborem Plzeňského kraje, Územním odborem Rokycany – 

„Kontrola dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně na zařízení 

FOK ve Zbirohu“ – bez zjištěných nedostatků. 



 Ministerstvem vnitra – Generálním ředitelstvím HZS ČR – „Kontrola akceschopnosti a 

oborné přípravy jednotek HZS kraje a stavu na úseku IZS a odborných služeb v jednotkách 

PO – činnost potápěčských skupin“ – nedodržení IAŘ bez následné škody, v činnosti 

potápěčských skupin bez zjištěných nedostatků.  

 
Mimo výše uvedené vnější kontroly byl v r. 2016 Záchranný útvar účastníkem správního 

řízení, které bylo zahájeno Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „ÚOHS“) 

z moci úřední. Rozhodnutím ÚOHS o spáchání správního deliktu podle § 120 odst. 1 písm. a) 

zákona o veřejných zakázkách byla záchrannému útvaru uložena pokuta ve výši 80.000,-- Kč. 

 

Vnitřní kontrolní činností – řídícími kontrolami, interními audity a obecnou kontrolou 

a vnějšími kontrolními orgány v hodnoceném období roku 2016: 

 nebylo zjištěno nehospodárného nakládání s veřejnými prostředky nebo využití 

poskytnutých finančních prostředků v rozporu s účelem čerpání; 

 nebyly zjištěny nedostatky nebo porušení zákonů, které by zásadním způsobem nepříznivě 

ovlivnily činnost ZÚ HZS ČR nebo by měly dopad na státní rozpočet; 

 nebyly zjištěny nedostatky nebo porušení zákonných předpisů, které by měly následek 

vyměření odvodů a sankcí a nebyly zjištěny porušení, ze kterých by riziko jejich vyměření 

vzniklo; 

 nebyla shledána jiná závažná zjištění ve smyslu § 22 odst. 6 zákona č. 320/2001 Sb., 

o finanční kontrole, ze kterých by vyplynula informační povinnost vůči Ministerstvu 

financí, místně příslušnému finančnímu úřadu a nadřízenému rezortnímu orgánu oznámit 

skutečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin, zjištěno neoprávněné použití, 

zadržení, ztráta nebo poškození veřejných prostředků v hodnotě přesahující 300 000 Kč; 

 nebyl zaznamenán žádný případ písemného upozornění vedoucímu orgánu veřejné správy 

podle § 31 odst. 2 zákona o finanční kontrole. 

 

Na základě výsledků interního auditu, vnitřních a vnějších kontrol lze považovat vnitřní 

kontrolní systém záchranného útvaru za přiměřený a účinný a je nastaven tak, aby byly 

podávány včasné a spolehlivé informace o hospodaření s veřejnými prostředky a aby při 

dodržování všech povinností odpovědnými osobami začleněnými do schvalovacího procesu 

byl vznik rizik detekován a minimalizován. Nastavení vnitřního kontrolního systému 

v prověřovaných oblastech v hodnoceném období 2016 nevykazovalo vady a ve svém 

souhrnu umožňuje efektivní fungování procesů záchranného útvaru. 

 

  



6. Ekonomika 

 
6.1. Příjmy 

Daňové příjmy záchranného útvaru byly tvořeny zejména přijatými prostředky z pojistného 

na důchodové pojištění, nemocenské pojištění a příspěvku na politiku zaměstnanosti 

od zaměstnavatele a od zaměstnanců. Rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2016 

čj. MV-7129-25/PO-FIN-2016 ze dne 20. ledna 2016 byly stanoveny příjmy z pojistného na 

sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti v R1 ve výši 26.376.423,- 

Kč, po úpravách v průběhu roku činily v R2 částku 19.301.080,- Kč, skutečnost k 31. 12. 

2016 představovala částku 22.397.348,- Kč, tj. plnění na 116,04 %. 

(v Kč) 

Daňové příjmy celkem      22.397.348,00 

z toho: pojistné na důchodové poj. od zaměstnavatelů (1611)       15.535.949,00 

            pojistné na důchodové poj. od zaměstnanců (1612)           4.694.937,00 

            pojistné na nemocenské poj. od zaměstnavatelů (1614)       1.299.334,00 

            přísp. na státní politiku zaměstnanosti od zaměstnavatelů (1617)               867.128,00 

 

Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti byly 

ve výši odpovídající vyplaceným platovým prostředkům a dle zákonů upravujících veřejné 

pojištění. 

 

Nedaňové příjmy 

Příjmy z rozpočtu Evropské unie pro rok 2016 nebyly plánované. Na základě závěrečného 

vyúčtování projektu „Technika, technologie a prostředky pro efektivní zásah“ ukončeného 

v srpnu 2015 byly v roce 2016 přijaty prostředky ve výši 10.221.313,16 Kč. 

Ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery: 

Příjmy z prodeje dlouhodobého majetku činily v roce 2016 částku 7.410,- Kč. Jednalo se 

o příjem z odprodeje osobního automobilu – Škoda Felicie. 

Mimorozpočtovými zdroji byly příjmy finančních příspěvků přijatých podle § 23a zákona 

o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla z fondu zábrany škod od České kanceláře 

pojistitelů, které činily na investiční účely částku 7.200.000,- Kč na pořízení tahače 

s podvalníkem v pořizovací hodnotě 7.448.626,40 Kč a na neinvestiční účely na realizaci 

tříletého projektu „FZŠ - Profesionalizace řidičů složek Integrovaného záchranného systému 

České republiky“ činily pro HZS ČR v roce 2016 částku 8.637.400,- Kč. U projektu „FZŠ - 

Profesionalizace řidičů složek Integrovaného záchranného systému České republiky“ 

je záchranný útvar garantem a tím i příjemcem průtokového transferu pro Policii České 

republiky, který činil v roce 2016 částku 24.355.400,- Kč. 

Mimo finančních příjmů záchranný útvar obdržel věcný dar od Jihomoravského kraje, a to 

2 ks nákladních automobilů Tatra Termo 1 T 815 v celkové částce 7.406.021,- Kč. 

 (v Kč) 

Nedaňové příjmy celkem         9.102.224,04  

z toho: služby a výrobky jinde neuvedené (211190)                 25.465,01 

            sankční platby přijaté od státu, obcí, krajů (221190) 410,00 

            sankční platby přijaté od jiných subjektů (221290)                        55.476,00 

            ostatní příjmy z prodeje (231090)         89.636,00 

            neinvestiční dary nepoužité (232110) 8.637.400,00 

            příjmy HZS za pohotovostní a jiné služby (232410)               185.432,16 

 ostatní přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady (232490)          76.018,02 



            ostatní nedaňové příjmy nahodilého charakteru (232990)              32.386,85 

(v Kč) 

Kapitálové příjmy celkem         7.207.410,00 

z toho: příjmy z prodeje hmotného dlouhodobého majetku (311390)               7.410,00 

            dary na pořízení dlouhodobého majetku nepoužité (312110) 7.200.000,00 

 

Nejvýznamnější příjmovou položkou kromě zmíněných darů byly příjmy za pohotovostní 

a jiné služby, které tvoří zejména náhrady od pojišťoven za zásahy u dopravních nehod 

a příjmy za vzdělávací akce organizované pro podnikové hasiče. Oblast plnění příjmů byla 

ovlivněna pozastavením kurzů FOK v 2. pololetí 2016, a to z důvodu mimořádné události 

vzniklé na ohňovém trenažéru ve Zbirohu. Příjmy z prodeje nemovitostí nebyly realizovány. 

6.2. Výdaje 

Rozpis závazných limitů a ukazatelů v oblasti výdajů na rok 2016 stanovený částkou 

179.587.262,- Kč byl upraven schválenými rozpočtovými opatřeními ze strany MV-

GŘ HZS ČR k 31. 12. 2016 na konečnou výši 201.361.471,- Kč a včetně mimorozpočtových 

prostředků a nároků na částku 252.022.645,29 Kč. 

(v Kč) 

Výdaje celkem /včetně mimorozpočtových zdrojů/nároků   

z toho: platy zaměstnanců  86.988.801,24 

            povinné pojistné placené zaměstnavatelem   29.493.138,75 

            FKSP        1.304.832,00 

            sociální dávky  491.117,00 

            ostatní platby za provedenou práci        1.400.080,00 

            ostatní provozní výdaje     58.639.025,98 

            výdaje programového financování      55.012.024,04 

 

Ostatní provozní výdaje  

Rozpočet závazného ukazatele „ostatní provozní výdaje“ včetně fondu FKSP pro rok 2016 

byl schválen ve výši 28.343.529,- Kč.  

V průběhu roku 2016 byl rozpočet ostatních provozních výdajů na základě rozpočtových 

změn: 

 navýšen v souhrnu o 22.872.649,00 Kč, zejména se jednalo o navýšení:   

     330.379,- Kč  na výdaje spojených s ochraňováním pohotovostních zásob, 

  2.500.000,- Kč na zprovoznění CAS v souvislosti s nálezovou opravou, 

  5.000.000,- Kč na nezajištěné provozní potřeby záchranné roty v Jihlavě,  

  1.080.000,- Kč na nezajištěné provozní potřeby s provozem ohňového trenažeru, 

700.000,- Kč na opravy nemovité infrastruktury,  

350.000,- Kč na opravu kanalizace, 

250.000,- Kč na opravu cvičné věže,  

280.000,- Kč pro účely komunikační technologie (SW, HW a opravy ICT),  

120.000,- Kč na doplnění těžké techniky vyprošťovacími lany.  

  2.450.000,- Kč  na projekt profesionalizace řidičů IZS, 

  7.510.000,00 Kč na výdaje spojené s dovybavením záchranné roty v Jihlavě technickými 

prostředky a materiálem pro zásahovou činnost a navýšení periodicity 

kurzů v oblasti autoškoly, 

996.000,00 Kč finanční prostředky z kapitoly VPS určené na nezbytné opravy 

automobilní techniky, 

 1.300.000,00 Kč  prostředky na nákup PHM do vlastních stanic; 



 snížen o částku 191.709,- Kč na realizaci rekondičních pobytů pro příslušníky. 

 

Upravený rozpočet závazného ukazatele ostatní provozní výdaje záchranného útvaru 

pro rok 2016 činil 50.877.332,- Kč, vč. mimorozpočtových prostředků 58.639.025,98 Kč. 

 

Přehled druhového třídění výdajových položek rozpočtové skladby, které se významně 

podílely na celkovém čerpání přiděleného rozpočtu 

Nákup materiálu (513)       18.675.721,83 Kč 

z toho: pořízení majetku (5137)        6.867.407,43 Kč 

v tom: spojovací DHDM (513706)          689.948,80 Kč 

automobilní DHDM (513708)      1.029.328,46 Kč 

stavebně ubytovací DHDM (513718)     1.600.907,16 Kč 

výpočetní technika (513721)       1.558.468,04 Kč 

z toho: nákup materiálu (5139)        6.220.761,73 Kč 

v tom: automobilní materiál (513908)      3.852.552,10 Kč 

výstrojní materiál (513912)          497.336,39 Kč 

stavebně ubytovací materiál (513918)     1.041.401,70 Kč 

výpočetní technika (513921)          240.383,21 Kč 

Nákup vody, paliv a energie (515)      10.818.182,49 Kč 

v tom: studená voda (515100)          300.361,00 Kč 

teplo (515200)        1.043.632,80 Kč 

plyn (515300)            490.706,60 Kč 

elektrická energie (515400)       1.181.875,82 Kč 

pohonné hmoty a maziva (5156)      7.022.927,85 Kč 

teplá voda (515700)           284.118,00 Kč 

pevná paliva (515500)            68.977,00 Kč 

ostatní paliva (515990)          425.583,42 Kč 

Nákup služeb (516)         13.273.132,93 Kč 

z toho: služby telekomunikací a radiokomunikací (5162)        410.289,74 Kč 

nájemné (5164)            122.073,39 Kč 

služby školení (5167)         6.966.317,95 Kč  

služby zpracování dat, konzultační, poradenské aj. (5168)       776.382,93 Kč 

nákup ostatních služeb (5169)       4.803.536,92 Kč 

v tom: nákup služeb pro automobilní a DHDM (516908)       738.365,11 Kč 

nákup služeb pro výpočetní techniku (516921)       257.763,80 Kč 

revize zařízení (516930)          713.098,70 Kč 

stravování u cizích organizací (516981)        333.256,00 Kč 

odpady, úklid a čištění (516984)         612.658,92 Kč 

ostatní služby jinde nezařazené (516990)        962.760,88 Kč 

Ostatní nákupy (517)        14.747.741,06 Kč 

z toho: opravy a udržování (5171)      13.378.850,19 Kč 

v tom: dodavatelské opravy ženijního mater. a DDHM (517104)      864.579,70 Kč 

dodavatelské opravy automobil. mater. a DDHM (517108)   9.842.855,27 Kč 

opravy stav. ubytovací mater. a DDHM (517118)       318.529,30 Kč 

opravy výpočetní techniky (517121)           29.918,00 Kč 

dodavatelsky prováděné stavební opravy (517180)    1.592.001,02 Kč 

programové vybavení (5172)           193.597,00 Kč 

cestovné (5173)            387.625,00 Kč 

 



Nákup materiálu (513) v částce 18.675.721,83 Kč představoval v roce 2016 čerpání 

ve výši 32 % závazného ukazatele ostatní provozní výdaje.  

U nákupu materiálu byl nejvyšší objem prostředků vynaložen na nákup náhradních dílů 

a materiálu k opravám automobilní a speciální techniky, na nákup výstrojního a stavebně 

ubytovacího materiálu. 

Významným provozním výdajem v částce 10.714.755,56 Kč, jsou skutečné výdaje na nákup 

energií (515), které tvoří 20 % závazného ukazatele ostatní provozní výdaje. Jedná 

se o výdaje spojené s provozem budov a zabezpečením pohonných hmot.  

 

Přehled výdajů spojených s nákupem energií                (v Kč) 

 

Výdaje na služby (516) dosáhly ve sledovaném období částky 13.273.132,93 Kč, tj. 23 % 

závazného ukazatele ostatní provozní výdaje. Čerpání bylo ovlivněno zejména z důvodu 

zapojení finančních prostředků na realizaci projektu Profesionalizace řidičů složek 

Integrovaného záchranného systému České republiky přijatých od České kanceláře pojistitelů 

– čerpání na RP 5167. 

 Ostatní nákupy (517) byly čerpány v částce 14.747.741,06 Kč, což představuje 26 % 

závazného ukazatele ostatní provozní výdaje. Tento objem tvořily zejména dodavatelským 

způsobem zabezpečované opravy a údržba automobilního majetku a stavební opravy a údržba 

objektů.  

 

Výdaje programového financování 

Celkem rozepsáno (R1)                 15.400.000,- Kč 
z toho:  

6121 Budovy a stavby (prostředky převedeny z OBV na VPF)  6.000.000,- Kč 

6122 Stroje, přístroje a zařízení         500.000,- Kč 

6123 Dopravní prostředky       8.500.000,- Kč 

6125 Výpočetní technika          400.000,- Kč 

 

Mimorozpočtové zdroje 

Z mimorozpočtových zdrojů byly k dispozici pouze prostředky Fondu zábrany škod (FZŠ) 

poskytované ČKP, a to na akce: 

FZŠ 2015: 114V243005199 „Požární nosič kontejnerů S 8x8“ v částce 8.531.618,- Kč. 

FZŠ 2016: 014V231006053 „Vozidlo s podvalníkem pro přepravu havarované těžké 

techniky“ v částce 7.200.000,- Kč.  

Z rezervy nároků bylo převedeno 3.182,73 Kč. Těmito prostředky byly doplněné plánované 

akce na rok 2016. 

  

RP Rok 2014 

 

Rok 2015 Rok 2016 
Rozdíl 

2015- 2016 

515100 vodné 207.881,00 227.000,00 300.361,00 + 73.361,00 

515200 teplo 1.301.563,00 1 165.851,00 1.043.632,80 -122.218,20 

515300 plyn 474.040,00 516.521,80 490.706,60 -25.815,20 

515400 el. energie 1.097.777,34 1.116.198,47 1.181.875,82 +65.677,35 

515700 teplá voda 341.520,00 181.477,00 284.118,00 +102.641,00 



Soupis akcí s celkovým konečným čerpáním:  

Název programu Identifikační Náklady konečné 

  číslo projektu 

 
Akce z roku 2015   

Areál Hlučín – plynofikace, zateplení, stavební 

dispoziční úpravy na budově č. 16 114V242005053 
r. 2015 – čerpáno:    193.600,- Kč 
r. 2016 – čerpáno: 7.175.695,10 Kč 
Celkem čerpáno:   7.369.295,14 Kč 

FZŠ - Požární nosič kontejnerů S 8x8 114V243005199 8.531.618,- Kč 

Technické zhodnocení vozidla T-815 8x8 

o MČS 200   

- financováno z kapitoly VPS  

z položky „Rezerva na řešení krizových situací, jejich 

předcházení a odstraňování jejich následků dle zákona č. 

240/2000 Sb.,“  - kód účelu 153980052. 

114V243005207 

Z kapitoly VPS zapojeny nároky 

3.254.900,- Kč 
Čerpáno: 3.243.069,10 Kč 
Zůstatek:      11.830,90 Kč  

Akce z roku 2016   

Areál Hlučín – Budova č. 6 - stavební úpravy 

včetně zateplení a změny zdroje vytápění 
014V222006011 

r. 2016 čerpáno na projekt 364.650,- Kč. 

Realizace v 2017.   

Pásový nakladač – zodolněný 

- financováno z kapitoly VPS 

Z položky „Rezerva na řešení krizových situací, jejich 

předcházení a odstraňování jejich následků dle zákona č. 

240/2000 Sb.,“ - kód účelu 1639800029. 

014V232006069 

Čerpáno v plné výši: 17.992.700,- Kč  
 

Areál Hlučín – budova č. 5 -vybudování 

plynové kotelny 
014V222006010 Čerpáno: 882.931,- Kč 

Zůstatek:     2.321,- Kč 

Obměna centrálního switche 014V212006043    344.347,- Kč 

Monitorovací zařízení LAN 014V212006044    142.659,- Kč 

Automobilní návěs 014V231006018 2 961 744,10 Kč 

Kontejner skladovací 014V232006030    748.990,- Kč 

Automobil nákladní - sklápěcí 014V231006022 4.895.726,30 Kč 

 

FZŠ - Vozidlo s podvalníkem pro přepravu 

havarované těžké techniky 
014V231006053 

r. 2016 – čerpáno ve výši 1.076,40 Kč 
Smlouva s plnění do 1. 5. 2017 

na částku 7.447.550,- Kč.  
Zůstatek ze SR: 248.626,40 Kč 

 

Autobusy 
014V231006108 

r. 2016 čerpáno ve výši 0,- Kč 

Smlouva s plněním do 8. 5. 2017 

na částku 9.615.870,- Kč. Zůstatek 

9.750.000,- Kč 

Upgrade pobočkových telefonních ústředen 114V241006005    230.415,46 Kč (nároky) 

Mobilní sklad s havarijní jímkou 014V232006093      99.283,- Kč 

Osobní automobily referentské CNG 014V231006092 1.146.471,- Kč 

Automobil nákladní - nosič kontejneru 014V231006106 4.952.221,- Kč 

Osobní automobil referentský CNG 014V231006120    382.157,- Kč 

Podvozek pod člun RUSB 014V231006123    119.000,- Kč 

Přestavba vozidla – výstražné světelné zařízení 114V243006022     71.898,20 Kč (nároky) 



Zůstatky na rezervě nároků:      

114V241 00 N016  Rezerva SR a nároků   19.232,93 Kč (Nároky) 

014V231 00 N016  Rezerva SR a nároků    14.775,-   Kč 

Zůstatky na rezervě nároků vznikly z úspor na jednotlivých akcích a nebylo je již možné 

v průběhu roku 2016 zapojit k jiným akcím a vyčerpat. 

 

Zůstatek na akcích - převod nároků: 

014V231006053 - „FZŠ 2016 - Vozidlo s podvalníkem pro přepravu havarované těžké 

techniky“ 

V roce 2016 proběhlo výběrové řízení na předmět IZ a bylo profinancováno 1.076,40 Kč 

za povinnou inzerci ve věstníku veřejných zakázek. Dodání techniky proběhne do 1. 5. 2017. 

Prostředky z FZŠ ve výši 7.200.000,- Kč byly doplněny z prostředků SR ve výši 

248.626,40 Kč. 

014V231006108 - „Autobusy“ 

Akce byla zaregistrována v průběhu září 2016 a do konce roku bylo provedeno výběrové 

řízení na dodavatele. V lednu 2017 byla uzavřena smlouva a realizace proběhne do května 

2017. 

014V222006011 - „Areál Hlučín – Budova č. 6 - stavební úpravy včetně zateplení a změny 

zdroje vytápění“ 

V průběhu roku 2016 bylo profinancováno 364.650,- Kč za studii proveditelnosti 

a projektovou dokumentaci. V současné době je vyhlášena veřejná zakázka na realizaci 

stavebních úprav s předpokladem ukončení realizace v 1. pol. 2018.  

 

 

7. Seznam zkratek 
 
AČR  armáda České republiky 

AŠ  autoškola 

AV  automobil vyprošťovací 

BS  bezpečnostní sbor 

CAS MAN cisternová automobilová stříkačka na podvozku MAN 

ČVUT  České vysoké učení technické Praha 

DP  dýchací přístroje 

EU  Evropská unie 

FOK  Zařízení simulujícího reálné podmínky hoření „Ohňový trenažér“ 

GŘ  generální ředitelství 

HBZS  hlavní báňská záchranná stanice 

HZS  hasičský záchranný sbor 

CHS  chemická služba 

IAŘ  interní akt řízení 

ICT  informační a komunikační technologie 

IDP  izolační dýchací přístroj 

IMZ  instrukčně metodické zaměstnání 

IOP  Integrovaný operační program Evropská unie 

IZS  integrovaný záchranný systém 

JE  jaderná elektrárna 



KN-251 kolový nakladač 

KOPIS  krajské operační středisko 

MO  ministerstvo obrany 

MŘP  motorové řetězové pily 

MÚ  mimořádná událost 

MV ČR ministerstvo vnitra České republiky 

NDT  nositel dýchací techniky 

NNO  nevládní neziskové organizace 

OPVS  odbor přípravy a výkonu služby 

ORP  obec s rozšířenou působností 

USAR  urban search and rescue 

PČR   policie České republiky 

PO  požární ochrana 

PS   požární stanice 

PTS  plovoucí transportér 

SAR  search and rescue (pátrací a záchranný systém ČR) 

SC  součinnostní cvičení 

SDH  sbor dobrovolných hasičů 

SDT  souprava dekontaminace techniky 

SDO  souprava dekontaminace osob 

SPOT  speciální požární tank 

SSHR  Správa státních hmotných rezerv ČR 

SOZ  Skladovací a opravárenské zařízení 

ŠVZ  školní a výcvikové zařízení 

TS  technická služba 

TZ  tisková zpráva 

UDS  univerzální dokončovací stroj 

ÚO  územní odbor 

USAR  Vyhledávací a záchranný odřad do obydlených oblastí 

VKS  vnitřní kontrolní systém 

VMP  vůdce malých plavidel 

VPPO  věcné prostředky požární ochrany 

VŠB-TU  Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 

VT  vyprošťovací tank 

VÚ  Vojenský újezd 

VZP  všeobecná zdravotní pojišťovna 

ZHP  základna humanitární pomoci 

ZL  základna logistiky 

ZR  záchranná rota 

ZZS  záchranná zdravotnická služba 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Přílohy 

1) Organizační schéma Záchranného útvaru 

2)  Fotodokumentace 

 


